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Bakalářská práce

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem terapií, které se využívají

v psychiatrických léčebnách při léčbě závislostí. V teoretické části přibližuje vymezení

sociálně patologických jevů, jejich zdroje a příčiny. Práce zahrnuje definici závislosti

a podrobný rozbor alkoholové, drogové a hráčské závislosti. Najdeme zde vysvětlení

důležitých pojmů spojené se závislostmi, faktory vzniku či stádia aj. Práce se věnuje

léčebným terapeutickým metodám. Představuje hlavní léčebnou metodu a to psychoterapii.

Zabývá se také skupinovou terapií, kognitivně- behaviorální terapií či terapeutickou

komunitou atd. Popisuje léčbu závislostí ambulantní či ústavní střednědobou. Seznamuje

s režimem a terapeutickými postupy v Léčebně návykových nemocí v Nechanicích a na

Oddělení detoxifikace a léčby závislostí v Psychiatrické nemocnici Havlíčkův Brod.

Empirická část představuje vlastní postřehy z návštěv oddělení pro léčbu závislostí. Přináší

také rozbor dotazníků získaných od závislých klientů, kteří prošli terapiemi v léčebném

zařízení.
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Úvod

Ve své práci se zabývám rozborem sociálně patologických jevů. Charakterizuji

sociálně patologické jevy a pojmy s nimi spojené. Mezi sociálně patologické jevy patří i

různé druhy závislostí. Konkrétně jsem ve své bakalářské práci vytvořila ucelený souhrn o

drogové závislosti, alkoholismu i o patologickém hráčství, které jsou nosným tématem této

práce.

Je mnoho závislých lidí kolem nás. My si buď závislosti nevšimneme, protože

nejsme znalý v oblasti závislostí nebo jsou tu lidé, kteří závislost svých blízký přecházejí.

Třetí skupinou jsou osoby věřící lžím závislého jedince, ale zároveň neví, jak dotyčnému

pomoci. I toto byl podnět napsat práci na toto téma. Snažila jsem se dostat k lidem, kteří se

závislými osobami pracují a mohli mi vypovědět o tom, jak se do léčení osoby dostávají.

Pokusila jsem se proniknout do terapií či léčby v psychiatrických léčebnách návykových

nemocí. Dozvědět se, jak pracovat se závislými lidmi a zasvětit do režimu těchto institucí.

S tím vším seznamuji i ve své práci. Přesněji v teoretické části o terapiích zmiňuji

psychoterapii, rodinou terapii, Gestalt terapii či kognitivně- behaviorální terapii aj.

Samostatnou kapitolu jsem věnovala formám a institucím zajišťujícím terapie.

Zmiňuji výhody a problematiku ambulantní léčby a rozebírám ambulance pro toxikomanii

a jiné závislosti. U ústavní léčby se pozastavuji u střednědobé léčby, která je považována

za nejčastější.

V poslední kapitole se zabývám průzkumem terapie závislostí. Na tento průzkum

jsem použila dotazník, na který mi odpovídali klienti, kteří prošli léčebnou návykových

nemocí. Cílem bylo zjistit, jaké jejich závislost měla příčiny, důsledky a jak byla jejich

léčba či terapie úspěšná. Ucelený rozbor jejich odpovědí přenáším do kazuistik. Obecně

mým cílem bylo zjistit, jak závislost lidé vnímají, jak myslí, že na ně zafungovala terapie a

vytvořit díky nim co nejpřesnější pohled na závislost a na terapie v léčebně.

10

1 Sociálně patologické jevy

1.1 Charakteristika sociálně patologických jevů

Sociální patologie je vědní disciplína, předmět, ale také i společensky nežádoucí,

chorobné jevy ve společnosti. Sociálně patologické jevy jsou zkoumány z pohledu

různých věd. Jsou předmětem zkoumání psychologie, kriminologie, biologie, medicíny,

sociologie, sociálně pedagogiky a jiných. Jednotlivé disciplíny zabývající se popisem

zmíněných nežádoucích vlivů se zabývají studiem a rozborem příčin a faktorů, které vedly

ke vzniku konkrétních sociálně patologických jevů. Jevy se charakterizují nezdravým

životním stylem, nedodržováním nebo porušováním sociálních norem, předpisů či etických

hodnot. Kromě toho, že patologické jevy vedou k poškozování zdraví jedince, zároveň

vedou k poškozování prostředí, ve kterém žije a pracuje. Z hlediska fungování společnosti,

pokládáme sociálně patologické jevy za nejproblematičtější, nejbezpečnější a mají největší

negativní důsledky.

S vývojem společnosti se struktura sociálně patologických jevů mění. Podle P.

Ondrejkoviče (in Hroncová, 2007, s. 11) byly na přelomu 19. a 20. století považovány za

sociálně patologické jevy: sebevražednost, alkoholismus, homosexualita, prostituce,

rozvodovost, nezaměstnanost a válka. Později se ještě přidala i narkomanie, drogové

závislosti, násilí, agresivita a chuligánství. A. Marešová, (in Kraus, 2014, s. 21) uvádí

vyčet jevů, které jsou v současné době chápány jako sociálně patologické. Do tohoto výčtu

patří:

a) alkoholismus, toxikomanie a jiné závislosti včetně patologického hráčství,

b) členství v extremistických skupinách a náboženských sektách, rasismus, projevy

násilí při demonstracích,

c) domácí násilí, chorobné pronásledování

d) šikana ve škole, na pracovišti, sexuální obtěžování

e) prostituce, promiskuita, účast na pornoprodukci, kuplířství, komerční sexuální

zneužívání,

f) hazardní hráčství, které nemá charakter chorobné závislosti,

g) vandalismus, sprejerství, násilí na stadionech, pouliční násilí,

h) asociálnost šířená prostřednictvím internetu a na sociálních sítích,

i) sebevraždy,

j) korupce, klientelismus,

k) vytváření pouličních gangů mladistvých, bezdomovectví. (Kraus, 2014)
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Pojem sociálně patologický jev nelze jasně vymezit, proto se v poslední době více

užívá širší vymezení- sociální deviace. Vztah mezi těmito pojmy je dost problematický

a je různě posuzován. Zda konkrétní jev patří mezi sociálně patologické jevy, záleží na

konkrétním místě a odvíjí se od pojetí normality, které je akceptované danou společností.

(Kraus, 2014)

Jevy označované jako deviantní, nemusí být vždy patologické. Patologické jevy jsou

pro společnost nebo jedince negativní, což u deviantních jevů platit nemusí. Pro sociální

deviace je charakteristické jednání, které není konformní vůči společenské normě, která je

akceptována většinou populace. Porušení norem může být morálně nebo právním

způsobem sankciováno. Obecně je deviace definována jako jakákoliv odchylka od

normální struktury či funkce. (Fischer, 2009)

Vedle již zmíněných pojmů se pro označení nežádoucího jednání objevuje i jiný

pojem- negativní společenské jevy. Za negativní jevy jsou považovány všechny

nežádoucí projevy v chování nebo takové jednání, které se odchyluje od daných norem,

především morálních. Prakticky jde u tohoto jevu o prohřešky, lži, vzpurné jednání, až po

jednání, které je asociální. Příkladem může být šikana až skutečné sociálně patologické

jevy např. kriminalita, závislosti apod.

V poslední řadě zmiňme pojem rizikové chování, který se v České republice

objevuje nejen v odborné literatuře, ale i ve vládních dokumentech, strategiích

a konceptech. Rizikovým chováním se zabývají různé vědní obory, proto je považováno za

multidisciplinární. Z medicínského pohledu rizikové chování ovlivňuje zdraví a nemoc

jedince. Sociologické vědy věnují pozornost dopadům rizikového chování na sociální

vztahy jedince, jeho emocionalitu a výkonnost v kognitivní oblasti. M. Miovský et al. (in

Kraus, 2014, s. 22) za rizikové chování považují takové chování, v jehož důsledku dochází

k nárůstu sociálních, zdravotních, výchovných a jiných rizik pro jedince či pro společnost.
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1.2 Přístup společnosti k sociálně patologickým jevům

Přístup represivní (retributivní)

U tohoto přístupu se společnost snaží jevy eliminovat, tím, že provinilce přísně

postihuje. Smyslem je striktně zakázat a likvidovat výskyt sociálně patologických jevů.

Zkušenosti z historie ukazují, že tento přístup, nepřináší očekávané výsledky. Jako příklad

můžeme uvést prohibici v USA v letech 1920-1933. V dodatku ústavy se zakázala výroba,

distribuce a prodej destilátů, vína a piva. Přes usnesení se v požívání alkoholu pokračovalo,

rozšířily se ilegální bary a výrobny destilátů a nakonec byl dodatek ústavy zrušen.

Přístup reglementační

Přístup, který vymezuje pravidla, za kterých je možné deviaci tolerovat. Je možný za


[…]


Dvaadvacetiletá žena byla přijata do léčebny návykových nemocí se závislostí na

pervitinu. Dříve nikdy hospitalizována nebyla. Dva roky před léčbou docházela na

ambulantní terapii v Hradci Králové. K tomu byla donucena vlivem okolí, jelikož se

zjistilo, že má problémy s drogami. Zde ale terapie byly v podstatě neúspěšné díky lžím,

a rodině jen dokazovala, že jezdí s problémem něco dělat, ale nadále užívala drogy.

Posléze se ale závislost stupňovala, opustila rodinu a bydlela u přítele. Později přestala

zvládat své úzkostné stavy a to i díky matce, která se ji snažila dostat zpět domů. Na léčbu

tedy poté nastoupila dobrovolně.

Jako příčinu své závislosti vnímá rodinné vztahy. Uvádí možnou žárlivost na svého

mladšího bratra. Jako zásadní také vnímá alkoholismus i kladný vztah k drogám svého

otce. Vztah s otcem považuje i nyní za nedořešený.

Již v 11-12 letech přišla do styku s marihuanou. V této době jí lákala i literatura

s tématikou drog a ráda četla o stavech vyvolané drogami. Do svých 15 let, ale měla

respekt z tvrdých drog jako je právě pervitin. Zájem o tématiku drog považuji také za

jakýsi předpoklad závislosti.
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Do léčebny nastoupila bez větších fyzických problémů. Největší problémy byly se

zuby, kdy o dva klientka přišla a zbytek zubů má spravovaných. Kromě těchto menších

zdravotních obtíží důsledkem závislosti je ztráta některých přátel, kteří s ní po léčbě opět

navázali komunikaci. V léčebně považovala za pozitivum zaměstnanost pacientů, rozbor

života od dětství, či imaginativní techniky. Naopak také klientka poukazuje na to, že

léčebna nemusí být vždy místem, které pacienta vyléčí. Sama si ale pobyt užila, ale

zároveň to pro ni byl útěk od bývalého života a od přítele. Pro klientku je spíš důležitější

kontakt a pocity sounáležitosti s blízkými jedinci v určité komunitě. Léčebnu bere za

přestupnou stanici. Pokazuje, že by si léčený klient měl najít něco, pro co bude žít, ale už

to nebude droga. Člověka k ničemu nenutit, dostat ho do relativní pohody a dát mu lásku.

Tento výrok bych spojila s otcem klientky. Od něho se lásky nedočkala, proto poukazuje

na lásku a emoce, které podle ní dokáží divy.

Nyní je čtyři roky po léčbě. V léčebně nabrala 30 kg. Po léčbě byla rok bez pervitinu,

ale kouřila marihuanu. Na doléčování byla přibližně třikrát v prvním roce po léčbě. Dnes

se věnuje buddhismu, koníčkům, ale hlavně rodině či nejbližším přátelům, kteří ji otevřeli

oči. Dnes se cítí skvěle, je si vědoma svých problémů. Váží si svého života a již nechce

riskovat svoje fyzické a duševní zdraví.
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Závěr

U obou klientů vnímám příčinu závislosti z vlivu rodiny (exogenní činitel). U

každého z dotazovaných byl alespoň z poloviny vlivem otec. U dotazované ženy bych

připočítala i biologickou dispozici po otci. Nicméně vliv rodiny dotazované se stal

i impulzem pro léčbu a to ze strany matky. Vnímám poněkud odlišný přístup k léčbě. Muž

přiznává, že mnoho věcí ohledně jeho předešlého života si uvědomil až při psychoterapii

a při rozboru jeho života a v podstatě u všech technik, kterými prošel. Dotazovaná Nikol

spíše pobyt v léčebně považuje za útěk a spíše vzpomíná na techniky zaměřené podle

jejího stylu. U Nikoly považuji úspěšnější při léčbě závislosti paradoxně vliv rodiny, přátel

a hlavně i zmíněný duševní styl (buddhismus) než terapie samotné. Možná z tohoto důvodu

musela ještě třikrát na doléčování. U dotazovaného muže považuji užité terapie za vhodné

a hlavně efektivní při jeho léčbě závislostí.

Na otázky, které jsem si položila v metodologickém šetření, jsem si dokázala

odpovědět, tím jsem splnila svůj cíl, který jsem si stanovila. Zjistila jsem příčiny, důsledky

i to, jak na jednotlivé klienty léčba působí. Pro někoho by mohla nastat otázka: „Proč jsem

si vybrala klienty, kteří prošli léčbou?“ Klienti, kteří již prošli terapeutickým režimem,

dokáží podat komplexnější informace o jejich léčbě a mluvit otevřeněji o jejich závislosti.

I když se jednalo pouze o dva zpovídané klienty, jejich příběhy byly rozdílné a o svých

problémech se široce rozpovídali, což poskytlo dostatek informací pro objektivní náhled na

danou problematiku.

Využitelnost mé práce spočívá v tom, že dokáže nejen osobám, u kterých se závislost

rozvíjí, ale i jejich blízkým (rodina, přátelé, partneři) pomoci rozpoznat symptomy

charakteristické pro závislost a učinit včasné kroky k zamezení dalšího rozvoje. Současně

by jim tato práce měla posloužit jako návod k vyhledání odborné pomoci, kterou zmiňuji

v teoretické části. Mohla by posloužit i lidem závislým, kteří ostýchají o svých problémech

hovořit a nevěří v úspěšnost léčby nebo se samotné léčby bojí. Když si sama projdu

výpovědi dotazovaných klientů, je vidět, že ušli dlouhou cestu a nyní se dokáží ohlédnout

zpět a uvědomují si, že závislost jim nepřinesla nic pozitivního, ale pouze problémy

a promarněný čas. Je pravdou, že oni sami občas připouštějí možnost recidivy při životních

nezdarech, které na ně čekají, ale uvědomí si, že nový propad do závislosti není tou

správnou cestou a dokáží zvolit jiný způsob řešení problémů.
