## Hodnocení bakalářské práce

### Posudek oponenta práce

<b>Jméno autora:</b> Kateřina Kozová
<b>Název práce:</b> Terapie sociálně patologických jevů v psychiatrických léčebnách
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Erich Stündl
<b>Téma práce:</b> aktuální
<b>Téma bylo v literatuře:</b> diskutuje se o něm
<b>Zaměření práce:</b> původní vědecká práce
<b>Práce je zaměřena:</b> teoreticky i empiricky
<b>Jazyková a stylistická úroveň práce:</b> odpovídá
<b>Rozsah práce:</b> přiměřený
<b>Použitá literatura:</b> aktuální
<b>Počet uváděných titulů:</b> dostatečný
<b>Citace v textu:</b> přiměřená
<b>Statistické zpracování výsledků:</b> na dobré úrovni
<b>Formální stránka práce:</b> odpovídá – neodpovídá
<b>Využitelnost pro praxi:</b> nízká
<b>Cíl práce:</b> splněn
<b>Úroveň závěrečné práce:</b> odpovídá požadavkům

### **Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:**

Práce studentky je zpracována na aktuální téma, které je pro odbornou i laickou veřejnost velmi atraktivní. Pro studentku je však velkým handicapem náročnost tohoto tématu jak z pozice teorie, tak především praxe. Studentka volbou tématu prokazuje zájem o obor, který se však v celkovém výsledku práce projevuje pouze velmi nevýrazně. Znalosti získané v průběhu studia jsou studentce oporou, avšak zvolené téma je vhodné spíše pro diplomovou práci, kde je možné opřít se o větší teoretické znalosti nebo zkušenosti z rozsáhlejší praxe. Osobně se domnívám, že zvolené téma je vhodné především pro studenty kombinované formy studia s profesním zázemím v organizaci poskytující zkoumané terapeutické služby.

Celková úroveň práce je dobrá, v některých částech spíše vyhovující. Členění práce je logické, přehledné, práce směřuje k naplnění cílů. Teoretická práce má však v některých částech charakter spíše repetitoria předmětu základy sociální patologie nebo základy psychiatrie. Nedostatkem práce je nevyváženost teoretické a praktické části, které je věnován pouze velmi omezený rozsah. Citace v celkovém počtu 18 titulů jsou na hranici přiměřené rozsahu práce i zvoleného tématu. Citace jsou v několika případech nejednotné. Nedostatky jsou ve stylistické i pravopisné stránce práce.

V praktické části práce oceňuji absolvování odborné praxe na Psychiatrické klinice v Hradci Králové i návštěvu dalších zařízení v Nechanicích nebo Havlíčkově Brodě. Praktické části práce však studentka nevěnovala odpovídající pozornost. Uvádí jednotlivé charakteristiky zvolené metody, ale věnuje jim pouze omezený prostor. Nejasný je způsob výběru dotazovaných nebo stanovení výzkumného problému. Výzkumné otázky jsou stanoveny. Uvedení pouze dvou kazuistik je problematické ve vztahu k možnému vyhodnocení výzkumných otázek. Zcela chybí vlastní komentář k získaným výsledkům.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Vysvětlíte, v čem podle Vás spočívá postavení psychoterapie jako primární prevence, jak uvádíte ve své práci na straně 26.
2. Uveďte důvody, jež vedou k preferenci skupinových forem psychoterapie před terapií individuální.
3. Jaké jsou podle Vás důvody nízkého zájmu lékařů o práci v AT ambulanci?
4. Jaké osobnostní rysy pacienta rozhodují o výběru vhodné formy terapie?
5. Jakým způsobem se liší péče o pacienty vstupující do léčby dobrovolně a jak o pacienty umístěné v psychiatrických léčebnách rozhodnutím soudu?

Studentce doporučuji v případě pokračování studia zvážit případný výběr méně náročné problematiky, která více odpovídá charakteru studia sociální pedagogiky jako navazujícího oboru. Současně doporučuji mnohem hlubší zaměření na studium odborné literatury a dostatek času na obsahovou i stylistickou korekturu práce.

### **Výsledné hodnocení:**

Datum: 25.5.2015

Podpis oponenta práce